
 

PRIVĀTPERSONU IENĀKUMU DEKLARĀCIJAS AIZPILDĪŠANAS PARAUGS 
Lai saņemtu nodokļu atmaksu no valsts par iepriekšējā gada laikā veiktajām iemaksām uzkrājošās apdrošināšanas polisē, 
visa nākamā gada laikā Jūs varat lūgt VIDam atskaitīt šīs iemaksas no ar nodokli apliekamo ienākumu apjoma, 
savā VID nodaļā: 

1) aizpildītu privātpersonas gada ienākumu deklarāciju ar pielikumiem >> 
2) izziņu par līgumu no SEB dzīvības apdrošināšanas, ko Jūs katru gadu saņemat pa pastu >> 
3) uzkrājumā veiktās iemaksas apliecinošus dokumentus*  >> 

Ērtākai ienākumu deklarācijas aizpildīšanai, saņemiet no savas darba vietas grāmatveža paziņojumu par samaksāto algas nodokli. Paziņojumu varat arī 
pievienot deklarācijai, iesniedzot to VIDā. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PAZIŅOJUMS PAR ALGAS NODOKLI 
Paziņojumu par algas nodokli Jūs saņemsiet savas darba vietas  
grāmatvedībā, un tajā Jūs atradīsiet šādu informāciju: 

 

                       Deklarācijas paraugs aizpildīts, pieņemot, ka savus 

                        ienākumus par 2007. gadu deklarē: 

                       Anna Bērziņa, 28 gadi, kura saņem Ls 500 mēnesī (bruto). 
                       Annai ir mazs dēliņš, par kuru viņa saņem nodokļu 
                       atvieglojumus kā par apgādājamo personu. 
Anna maksā mācību maksu Latvijas Universitātē Ls 1200 gadā. 
Par zobārsta pakalpojumiem 2007. gadā Anna kopsummā samaksāja Ls 50. 
Turklāt, Anna veido uzkrājumu savam dēliņam apdrošināšanas polisē,  
katru mēnesi iemaksājot prēmiju Ls 30. 

PARAUGS 

* Sākot ar 2008.gadu tiek nodrošināta elektroniska informācijas apmaiņa starp AAS ʺSEB Dzīvības apdrošināšanaʺ un Valsts ieņēmumu dienestu par dzīvības apdrošināšanas polisē 
iemaksātajām prēmijām. Tomēr, ņemot vērā, ka ir nepieciešams laiks, kamēr jaunā kārtība iestrādāsies, šogad ieteicam Jums maksājumus apliecinošos dokumentus saglabāt un ņemt 
līdzi, dodoties uz Valsts ieņēmumu dienestu. 



 

IENĀKUMU DEKLARĀCIJAS PILDĪŠANA: SOLIS I 
Deklarāciju visērtāk sākt pildīt ar D1 LAPU, saskaņā ar saņemto paziņojumu par algas nodokli:  
Taksācijas gads  2  0  0  7  D 1

Personas kods  0  1  0  1  7  9  –  1  0  1  0  0
 

TAKSĀCIJAS GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ GŪTIE IENĀKUMI 
    (izņemot ienākumus no saimnieciskās darbības) 

                                                                                                                                                                                                      (lati, santīmi) 
Attaisnotie izdevumi 

Ienākumu gūšanas vieta 
un veids 

Bruto 
ieņēmumi 

Neaplie‐
kamie 

ienākumi 

darba 
ņēmēja 
valsts 
sociālās 

apdrošināš
anas 

obligātās 
iemaksas 

iemaksas 
privātajos 
pensiju 

fondos un 
dzīvības 

apdrošināš
anas 

prēmijas 

autoru 
izdevumi  Izdevumi,

kas saistīti ar
ienākumu 
gūšanu 

Apliekamie 
ienākumi, 
neatskaitot 
darba devēja 

veiktās 
iemaksas (2. ‐ 
3. ‐ 4.c ‐ 5.aile)

Avansā 
samaksātais 
(ieturētais) 
nodoklis 

1  2  3  4a  4b  4c  5  6  7 
Darba alga SIA „tādā 
un tādā” 

6000 
(01 aile no algas 

nodokļa 
paziņojuma) 

‐         
(02 aile) 

540 
(08 aile) 

‐ 
(09 aile) 

‐  ‐  6000  1110 
(13 aile) 

Darba alga SIA „ ... ”                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

Kopā  6000  ‐  540  ‐  ‐  ‐  6000  1110 
 

Kad aizpildīta D1 LAPA, nākamo iesakām pildīt D4 LAPU , 
ja nav gūti ienākumi ārvalstī (D2) vai papildu ienākumi no saimnieciskās darbības(D3) 

DEKLARĀCIJAS 
AIZPILDĪŠANAS PALĪGS 
 
Savā oriģinālajā deklarācijā, 
aizpildiet visus laukums, kas 
šajā paraugā iezīmēti ar 
dzeltenu krāsu: 
 
 xxx  
 
 
 
 
 
 
Šis lauks jāaizpilda, ja darba 
devējs ir veicis iemaksas Jūsu 
pensiju fondā vai 
apdrošināšanas uzkrājumā 
(tādā gadījumā, iemaksātā 
summa būs norādīta paziņojumā 
par algas nodokli pie 09.ailē pie 
sadaļas “Attaisnotie izdevumi”) 
 
 
Ja šī gada laikā esat strādājis 
vairākās vietās, tad šeit 
norādiet arī pārējos 
uzņēmumus, kuri ir maksājuši 
par Jums nodokļus. Saskaitiet 
kopējos bruto ieņēmumus un 
summu ierakstiet ailē „Kopā”.   
 

PARAUGS 



 

IENĀKUMU DEKLARĀCIJAS PILDĪŠANA: SOLIS II 
Turpiniet pildīt deklarāciju ar D4 LAPU: 
Taksācijas gads  2  0  0  7  D 4
Personas kods  0  1  0  1  7  9  –  1  0  1  0  0
                    
                   ATTAISNOTIE IZDEVUMI PAR IZGLĪTĪBU UN ĀRSTNIECISKAJIEM PAKALPOJUMIEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Attaisnotie izdevumi, uz kuriem 
attiecas Ministru kabineta noteiktā 

norma par  

 

izglītību  ārstnieci
skajiem 
pakalpoj
umiem 

Kopā 
(taksācijas 

gadā  
2. + 3.aile; 

pirmstaksācij
as gadā 7.ailes 
attiecīgā rinda 
pirmstaksācij

as gada 
veidlapā D4) 

Izdevumi par 
ārstnieciskajiem 
pakalpojumiem, 
kurus atbilstoši 

Ministru kabineta 
noteikumiem ir 
tiesības ietvert 
attaisnotajos 

izdevumos pilnā 
apmērā 

Taksācijas vai 
pirmstaksācijas 

gadā 
attaisnotajos 
izdevumos 
ietvertie 

izdevumi par 
izglītību un 

ārstnieciskajiem 
pakalpojumiem, 
neskaitot 5.aili  
(kopā ≤ 150 latu) 

Uz nākamajiem 
taksācijas gadiem 

attiecināmie 
attaisnotie 

izdevumi (no 
4.ailes summas 
atņemam 6.ailes 

summu) 

1  2  3  4  5  6  7 
Taksācijas gads  1200  ‐  1200  50  150  1050 
Pirmstaksācijas gads, 
kurā izveidojies 
attaisnoto izdevumu 
pārsniegums pār 
Ministru kabineta 
noteikto normu 

x  x  x  x  x  x 

1.  x  x  x  x 
2.  x  x  x 
3.  x  x  x 
4.  x  x  x 
5.  x  x  x 

KOPĀ  x  x  x  50  150  x 

DEKLARĀCIJAS 
AIZPILDĪŠANAS PALĪGS 
 
2.AILE: Saskaitiet kopā un 
ierakstiet visus maksājumus par 
izglītību šī gada laikā, par 
kuriem vēlaties saņemt nodokļa 
atmaksu un kurus varat pamatot 
ar iemaksas apliecinošiem 
dokumentiem  
3.AILE: Saskaitiet kopā un 
ierakstiet visus maksājumus par 
izmantotajiem ārstniecības 
pakalpojumiem šī gada laikā, 
par kuriem vēlaties saņemt 
nodokļa atmaksu un kurus varat 
pamatot ar iemaksas 
apliecinošiem dokumentiem.  
Neieskaitot zobārstniecību un 
plānotas operācijas 
5.AILE: Saskaitiet kopā un 
ierakstiet visus maksājumus par 
plānveida operācijām un 
zobārstniecības 
pakalpojumiem (ieskaitot 
protezēšanu) šī gada laikā, par 
kuriem vēlaties saņemt nodokļa 
atmaksu un kurus varat pamatot 
ar iemaksas apliecinošiem 
dokumentiem 
6.AILE: Ja 2.un 3.ailes kopējā 
summa ir lielāka vai vienāda ar 
Ls 150, kurus valsts ļauj 
kompensēt, Jums šeit jāraksta 
150. Ja kopēja summa ir 
mazāka, tāda summa tad arī 
attiecīgi jāraksta (piemēram, Ls 
90) 

PARAUGS 

D4 TURPINĀJUMS 



 

Maksātāja ģimenes locekļa dati: 

Vārds, uzvārds   
Personas kods                           
Dzīvesvietas adrese taksācijas    
gada sākumā, dzīvesvietas kods                 
Radniecības pakāpe   

 
iesniegšanas datums 

2008  . gada  14 . martā     
            (maksātāja paraksts) 

 
Piezīme. Maksātāja ģimenes locekļa datus norāda, aizpildot D4 veidlapu par ģimenes locekli. Par maksātāju un katru  
viņa ģimenes locekli aizpildāma atsevišķa D4 veidlapa. 
 
JĀAIZPILDA OTRU D4 VEIDLAPU PAR KĀDU NO ĢIMENES LOCEKĻIEM! 
Maksātāja ģimenes locekļa dati: 

Vārds, uzvārds  Jānis Bērziņš 
Personas kods  0  1  0  1  0  2  ‐  1  0  1  0  0   
Dzīvesvietas adrese taksācijas   Rīga, Brīvības iela 1, dz.1 
gada sākumā, dzīvesvietas kods    0  1  0  0  9  1   
Radniecības pakāpe  dēls 

 
iesniegšanas datums 

2008  . gada  14 . martā     
            (maksātāja paraksts) 

 
 
 
 
 
 

PARAUGS 

DEKLARĀCIJAS 
AIZPILDĪŠANAS PALĪGS 
 
Savai deklarācijai Jūs varat 
pievienot vairākas aizpildītas 
D4 veidlapas – vienu par sevi, 
un tajā Maksātāja ģimenes 
locekļa dati nav jānorāda, un vēl 
pa vienai par katru ģimenes 
locekli, kura ārstniecības vai 
izglītības izdevumus Jūs vēlaties 
kompensēt caur savu 
deklarāciju, lai maksimāli 
izmantotu likumdošanā noteikto 
nodokļu atmaksas limitu – Ls 
150. 
 
Šajā gadījumā, ja Anna būtu 
aizpildījusi otru D4 veidlapu, 
pieprasot nodokļa atmaksu par 
ārstniecības izdevumiem, ko 
saņēmis viņas dēliņš, viņai būtu 
jāaizpilda informācija par 
maksātāja ģimenes locekļa 
datiem. Uz savas D4 veidlapas 
šie lauki nav jāpilda! 
 
Savu dzīvesvietas kodu varat 
atrast savā nodokļu grāmatiņā, 
vai kodu sarakstā, kas atrodams 
līdzās deklarācijas aizpildīšanas 
paraugam, mūsu mājas lapā. 



 

IENĀKUMU DEKLARĀCIJAS PILDĪŠANA: SOLIS III 
Turpiniet pildīt deklarācijas pamatdokumentu D: 
 

                                                      GADA IENĀKUMU DEKLARĀCIJA 
D 

Taksācijas gads  2  0  0  7 
 

Valsts ieņēmumu dienesta  Centra rajona nodaļa  teritoriālā iestāde 
 

 
Vārds, uzvārds  Anna Bērziņa 
   
Personas kods    0 1 0 1 7 9 ‐  1  0 1 0  0  
   
Dzīvesvietas adrese taksācijas   Rīga, Brīvības iela 1, dz.1 
gada sākumā, dzīvesvietas kods    0 1 0 0 9  1  
   
Dzīvesvietas adrese taksācijas   Rīga, Brīvības iela 1, dz.1 
gada beigās, dzīvesvietas kods    0 1 0 0 9  1  
   
Tālruņa numurs    6 7 7  7 7 7  7  
   

                           (lati, santīmi)                                                         

    Maksātāja 
deklarētais  VID dati 

APLIEKAMIE IENĀKUMI:       
Latvijas Republikā gūtie apliekamie ienākumi D1 6.ailes summa (+ 
D3 15.rinda + 14.rinda)  01  6000   

ārvalstīs gūtie ienākumi (D2 5.aile)  02     
KOPĀ (01. + 02.)  03  6000   

NEAPLIEKAMIE IENĀKUMI       
D1 3.ailes kopsumma (+ D2 5.aile + D3 04. un 08.rindas summa)  04  ‐   

ATTAISNOTIE IZDEVUMI:       
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas D1 4.ailes 
summa ( + D3 14.a rinda)  05   

540   

PARAUGS 

DEKLARĀCIJAS 
AIZPILDĪŠANAS PALĪGS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Savu dzīvesvietas kodu varat 
atrast savā nodokļu grāmatiņā, 
vai kodu sarakstā, kas atrodams 
līdzās deklarācijas aizpildīšanas 
paraugam, mūsu mājas lapā. 
 
 
 
 
 
Ja D3 veidlapa netika pildīta, tad 
šeit jāieraksta D1 veidlapas 
6.ailes kopsumma 
 
Ja D2 veidlapa netika pildīta, tad 
šeit jāieraksta tā pati summa, 
kas 01.ailītē 

 D TURPINĀJUMS 



 

izglītības un specialitātes iegūšana, kvalifikācijas paaugstināšana    
un medicīnas un ārstnieciskie pakalpojumi D4 6.ailes kopsumma  06  150 

 

ārstnieciskie pakalpojumi, kuri atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem ir ietverami attaisnotajos izdevumos pilnā apmērā    
D4 5.ailes kopsumma 

07  50   

ziedojumi un dāvinājumi  08  ‐   
privātajos pensiju fondos izdarītās iemaksas, apdrošināšanas 
prēmiju maksājumi atbilstoši dzīvības apdrošināšanas līgumam (ar 
līdzekļu uzkrāšanu) un ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecību 
iegādes izmaksas, ja šīs apliecības bijušas nodokļa maksātāja 
īpašumā vismaz 60 mēnešus (D1 4.b ailes summa + paša nodokļa 
maksātāja iemaksas, ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecību 
iegādes izmaksas un dzīvības apdrošināšanas prēmiju maksājumi) 

09  360 

 

KOPĀ (05 + 06 + 07 + 08 + 09)  10  1100   
GADA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS  11  600   
GADA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS PENSIONĀRAM  12     
ATVIEGLOJUMI:       

par apgādājamajiem  13  420   
par invaliditāti  14     
politiski represētajām personām  15     
nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem  16     
KOPĀ (13 + 14 + 15 + 16)  17  420   

IENĀKUMI,  NO  KURIEM  APRĒĶINĀMS  NODOKLIS, 
KOPĀ        

No 03.ailes summas atņemam  10., 11., 12. un 17.aiļu summu  18  3880   
NODOKLIS 25 % no 18.ailes summas  19  970   

AVANSĀ SAMAKSĀTAIS (IETURĒTAIS) NODOKLIS        
D1 7.aile (+ D2 8. vai 10.aile + D3 16.rinda)  20  1110   

PĀRRĒĶINA  REZULTĀTS  No  19.ailes  summas  jāatņem 
20.ailes summa       

Piemaksa (ja 19. lielāka nekā 20.)  21     
Pārmaksa (ja 20. lielāka nekā 19.)  22  140   

NODOKĻA SAMAKSAS TERMIŅŠ  23             
NODOKĻA SUMMA  24             
 

PARAUGS 

DEKLARĀCIJAS 
AIZPILDĪŠANAS PALĪGS 
 
 
Kopēja summa, kuru Jūs vēlaties 
attaisnot, kā oficiālus ziedojumos 
un/vai dāvinājumus, lai saņemtu 
par to nodokļu atmaksu (jābūt 
pamatojuma dokumentiem) 
 
Kopēja summa, kas iemaksāta 
jūsu apdrošināšanas uzkrājumā 
un/vai privātajā pensiju fondā  šī 
gada laikā. 
Šeit jāsummē gan paša, gan 
darba devēja veiktās iemaksas 
(ja darba devējs tādas ir veicis, 
tad skatīt D1 4b ailes summu).  
 
Jāatceras, ka kopēja 08. un 09. 
ailes summa, nedrīkst būt lielāka 
par likumdošanā noteiktajiem 
20% no Jūsu gada kopējiem 
bruto ienākumiem (03.aile), 
pat, ja uzkrājumā veikto iemaksu 
summa ir lielāka, Jums jānorāda 
šie 20% un arī nodokļu atmaksu 
Jūs saņemsiet tikai par 20%. 
Ja veikto iemaksu summa ir 
mazāka par 20% no Jūsu gada 
bruto ienākumiem, Jums attiecīgi 
jāraksta summa, kuru varat 
pamatot ar iemaksas 
apstiprinošiem dokumentiem. 

2007.gadā valstī noteiktais 
neapliekamais 
minimums ir Ls 50/mēn., 
tātad, šajā ailē jāraksta 
600 (Ls 50x12), pat ja šajā 
gadā esat nostrādājuši 
mazāk nekā 12 mēnešus  

2007.gadā valstī noteiktais 
atvieglojums par  vienu 
apgādājamo ir Ls 35, 
tātad šajā ailē jāraksta 420 
(Ls 35x12) 

Aizpildot šo deklarāciju, no 
Jūsu gada ienākumiem, 
kas apliekas ar nodokli, 
tiek atskaitīti visi 
attaisnotie izdevumi, t.sk. 
iemaksas apdrošināšanas 
uzkrājumā, un veidojas 
nodokļa pārmaksas 
summa (22.aile), kuru 
valsts Jums atmaksās 
atpakaļ. 
 

 D TURPINĀJUMS 



 

iesniegšanas datums 

2008  . gada  14  . martā     
            (maksātāja paraksts) 

 
Ar savu parakstu apliecinu, ka gada ienākumu deklarācijā ir pilnīgi un pareizi uzrādīti visi ienākumi un izdevumi.  
Esmu informēts par atbildību, ja uzrādīti nepareizi dati. 

 
Deklarācijai pievienoju dokumentus uz  2  lapām. 
     
Deklarācijā ir aizpildīti pielikumi  D1, D4   
  (pielikuma numurs)   
 
Pievienotie (uzrādītie) dokumenti vai to noraksti par attaisnotajiem izdevumiem:  
 
Bankas apstiprināts maksājuma uzdevums Nr. 001 (600,00 LVL) par mācībām 

Bankas apstiprināts maksājuma uzdevums Nr. 002 (600,00 LVL) par mācībām 

Kvīts Nr. 15 (25,00 LVL) zobārsts, Kvīts Nr. 16 (25,00 LVL) zobārsts 

Bankā apstiprināts konta izraksts par iemaksām SEB Dzīvības apdrošināšanas polisē 2007. gada 
laikā Nr. 501 (kopsumma 360,00 LVL)*. 
 
iesniegšanas datums 

2008  . gada  14 . martā     
            (maksātāja paraksts) 

 
Deklarācija saņemta    . gada  .   un reģistrēta ar Nr.   
           
Nodokļu inspektors       
  (paraksts un tā atšifrējums)     
 

TAS ARĪ VISS! 

PARAUGS 

DEKLARĀCIJAS 
AIZPILDĪŠANAS PALĪGS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deklarācijā noteikti uzskaitiet 
veikto maksājumu apliecinošos 
dokumentus, un pievienojiet to 
kopijas. Ņemiet vērā, ka VID 
darbinieks var palūgt Jums 
uzrādīt arī šo dokumentu 
oriģinālus. 
 
* Sākot ar 2008.gadu tiek 
nodrošināta elektroniska 
informācijas apmaiņa starp AAS 
"SEB Dzīvības apdrošināšana" 
un Valsts ieņēmumu dienestu 
par dzīvības apdrošināšanas 
polisē iemaksātajām prēmijām. 
Tomēr, ņemot vērā, ka ir 
nepieciešams laiks, kamēr jaunā 
kārtība iestrādāsies, šogad 
ieteicam Jums maksājumus 
apliecinošos dokumentus 
saglabāt un ņemt līdzi, dodoties 
uz Valsts ieņēmumu dienestu. 


